
 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 144/03.12.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 11691/03.12.2024, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2025-2026 pentru unitățile de învățământ din mediul rural și urban din județul Teleorman; 
- prevederile art. 19 alin. (6) din Legea Învățământului Preuniversitar nr.198/2023; 
- prevederile OME nr. 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei 
școlare, pentru anul școlar 2025-2026; 
- prevederile OME nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor 
de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform pentru organizarea rețelei școlare în anul școlar 2025-2026 
pentru unitățile de învățământ din mediul rural și urban conform referatului compartimentului rețea 
școlară/plan școlarizare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 145/03.12.2025 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 11700/03.12.2024, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind suplimentarea 
bugetului pentru Clubul Sportiv Școlar Turnu Măgurele; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă suplimentarea bugetului pentru Clubul Sportiv Școlar Turnu Măgurele, conform 
referatului nr. 11700/03.12.2024 . 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 146/03.12.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 11697/03.12.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora pentru personalul 
didactic de predare din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ, prin 
excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 94-96 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a 
planului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ preuniversitar și 
încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar; 
- solicitările unităților de învățământ privind avizul ISJ Teleorman pentru încadrarea în regim de plata 
cu ora peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ, prin excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025, conform solicitărilor din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 147/03.12.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 11696/03.12.2024, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se solicită propuneri pentru constituirea comisiei 
județene pentru coordonarea organizării și desfășurării examenului de bacalaureat 2025 și aprobarea 
acestora, în vederea emiterii deciziei; 
- propunerile privind componența comisiei județene pentru coordonarea organizării și desfășurării 
examenului de bacalaureat 2025; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 6481 din 30 august 2024 privind organizarea și desfășurarea examenului 
național de bacalaureat - 2025; 
- prevederile art. 6 alin. (2), art. 10, art. 27, art. 28 din Metodologia de organizarea și desfășurarea 
examenului de bacalaureat 2011, Anexa 2 la O.M.E.C.T.S. nr. 4799/31.10.2010, valabilă și în anul 
școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă constituirea comisiei județene pentru coordonarea organizării și desfășurării examenului 
de bacalaureat 2025, după cum urmează: 
      Președinte: - prof. Ilie Sorin Gabriel – inspector școlar general 

Vicepreședinte: - prof. Negrea Alexandra – inspector școlar pentru managementul resurselor umane        
       Secretari: - prof. Cojocaru Ion – inspector școlar pentru fizică, chimie, biologie  
                       - Vârlan Miluţă - Informatician Consilier I 

Membri: - prof. Costică Elena Daniela - inspector școlar pentru  limba şi literatura română 
               - prof. . Lăpădatu Angela Gabriela – inspector școlar pentru limbi moderne  

        - prof. Șuică Maria Elena - inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la 
educație          
         - prof. Dode Nina - inspector școlar pentru învăţământ profesional şi tehnic 
         - prof. Dide Amalia – inspector școlar pentru istorie, socio-umane 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

  


	HCA 144_03_12_2024_aviz_conform_retea
	HCA 145_03_12_2024_suplimentare buget
	HCA 146_03_12_2024_plata_ora
	HCA 147_03_12_2024_comisie bac

